

Protocolo de tratamiento del PIF

Guía de inicio y seguimiento. Léela entera antes de administrar la primera dosis.

Sabemos el momento en el que estás. Recibir un diagnóstico de PIF da miedo y la sensación de urgencia es real: **el tiempo es un factor determinante y el tratamiento debe empezar cuanto antes.**

La buena noticia es que el PIF tiene tratamiento y la mayoría de los gatos se recuperan. La condición es una sola: el protocolo se cumple entero y sin excepciones. Aquí no hay margen para improvisar, y no te lo decimos para asustarte, sino porque cada desviación reduce las probabilidades de recuperación de tu gato.

1 Duración: 84 + 84 días

El tratamiento dura **84 días** completos. A continuación viene un periodo de **84 días de observación**, durante el cual tu gato sigue en seguimiento aunque ya no reciba medicación.

Ese segundo bloque no es opcional ni decorativo: es el que confirma que la remisión es real. Anota la fecha de inicio y calcula desde ya las dos fechas de cierre.

2 Administración diaria

- Se administra **todos los días, a la misma hora**, sin saltarse ninguno.
- La constancia horaria mantiene el nivel del fármaco estable en sangre. Un retraso ocasional de 30 minutos no es grave; saltarse una dosis, sí.
- Pon alarmas y lleva un registro diario escrito con fecha, hora, peso y dosis administrada.

3 Recálculo semanal del peso

Cada semana debes **pesar a tu gato y recalcular la dosis** con el peso nuevo. A medida que mejore, ganará peso, y la dosis debe acompañar ese cambio.

REGLA QUE NO SE NEGOCIA

- La dosis (en mg/kg) nunca se baja. Sólo se mantiene o se sube.**
- Esto se aplica también si el gato adelgaza puntualmente, si cambias de producto o si te parece que ya está bien.
- Lo único que puede bajar, por puro cálculo al bajar el peso, son los ml o los mg totales. Los mg/kg, nunca.
- Reducir la dosis puede hacer que el virus se haga resistente y que el tratamiento deje de funcionar.

4 Vía de administración: inyectable y pastillas

Recomendamos **empezar con inyecciones durante los primeros 7 a 10 días**. Al inicio el gato suele estar más débil y la absorción por vía inyectable es más fiable.

Inyecciones

- Se administran por **vía subcutánea**.
- Cambia el punto de inyección cada día**. Nunca cerca de las patas ni de la columna.
- Usa **aguja de 0,8**, o de 0,6 si tienes soltura pinchando.

Pastillas

- Siempre **en ayunas: 60 minutos antes y 30 minutos después**.
- Sólo se parten por la mitad**, nunca en trozos más pequeños. No se aconseja triturarlas.
- Se pueden dar con un poco de premio o chuche para facilitar la toma.
- No se administran si hay vómitos o diarrea**. En ese caso hay que volver al inyectable.
- Si tu gato vomita **en las 2 horas siguientes** a tomar la pastilla, la dosis no se ha absorbido: hay que volver a administrarla. Si los vómitos se repiten, hay que pasar a la vía inyectable.

5 Dosis según el tipo de PIF

La dosis depende del tipo de PIF —húmedo, seco, ocular o neurológico— y del estado clínico del gato. Usa la **calculadora como referencia**, teniendo presente algo importante: las cifras que aparecen en ella son las **dosis mínimas** de cada tipo, pero se deben adaptar a cada caso.

Tipo de PIF	Dosis mínima inyectable	Dosis mínima oral
Húmedo abdominal (ascitis)	6 mg/kg al día	12 mg/kg al día
Húmedo pleural (tórax)	7 mg/kg al día	14 mg/kg al día
Seco (no efusivo)	8 mg/kg al día	16 mg/kg al día
Ocular	8 mg/kg al día	16 mg/kg al día
Neurológico	10 mg/kg al día	20 mg/kg al día

La dosis oral equivale al doble de la inyectable. A partir de 20 mg/kg en pastillas, la dosis se divide en dos tomas, una cada 12 horas.

5b Ajustes sobre la dosis mínima

Situación	Ajuste sobre la dosis de referencia
Criterio general	Ante la duda, siempre es mejor una dosis más alta . Quedarse corto tiene consecuencias; pasarse, prácticamente ninguna.
Anemia o mal estado clínico	+2 mg/kg si es inyectable y +4 mg/kg si es oral , sobre la dosis de su tipo de PIF.
Casos clínicamente muy graves	De forma excepcional se aplica una pauta de 10 mg/kg cada 12 horas .

Sin mejoría a las 48 horas **+2 mg/kg en inyectable o +4 mg/kg en oral**, y revisión con el veterinario.

6 Qué esperar y cuándo actuar

En las **primeras 24 a 48 horas** la fiebre debería haber desaparecido. En un **máximo de 5 días** deberías ver más ánimo y mejor apetito. Si no observas lo anterior, no esperes ni un día más: hay que **subir la dosis 2 mg/kg si es inyectable o 4 mg/kg si es oral**. La falta de respuesta es información, y hay que actuar sobre ella de inmediato.

7 Supervisión veterinaria

Es **imprescindible que el tratamiento lo lleve un veterinario**.

- **Revisión veterinaria en las semanas 4, 8 y 12** de tratamiento, con analítica en cada una.
- Antes de empezar, conviene tener una analítica de partida para poder comparar.
- Si tu veterinario no conoce el protocolo, díselo abiertamente: podemos facilitarle documentación.

8 Consideraciones clínicas

Todo lo que sigue debe indicarlo y supervisarlo tu veterinario. Coméntaselo si no lo tiene presente.

Corticoides

- **Nunca corticoides depot ni de efecto retardado**. Sin excepciones.
- Los corticoides de acción corta sí pueden usarse. En el **PIF neurológico son recomendables** para reducir la inflamación.
- Ante una **anemia hemolítica**, con destrucción de glóbulos rojos, hay que inmunosuprimir con corticoides a dosis alta, **4 mg/kg**. Esta cifra se refiere al corticoide, no al antiviral. Siempre con receta y supervisión veterinaria.

Drenajes

- **No se drena la ascitis**, el líquido acumulado en el abdomen. Se reabsorbe con el tratamiento.
- **Sí se drena el líquido pleural**, el del tórax, porque compromete la respiración.

Desparasitación, castración y vacunas

- **Sí se desparasita**.
- **La castración se hace durante el tratamiento**, nunca después.
- Durante los 84 días de observación: **no castrar y no vacunar**.

9 Recaídas

La tasa de recaídas es **inferior al 10%**. Por eso los 84 días de observación son parte del tratamiento y no un trámite.

- Vigila la reaparición de síntomas, el decaimiento y la pérdida de apetito.
- Ante cualquiera de esas señales, **consulta de inmediato con tu veterinario y pídele un hemograma**.
- Si se confirma la recaída, hay que **reiniciar el tratamiento completo con una dosis más alta** que la anterior.

LO ESENCIAL EN CINCO LÍNEAS

84 días de tratamiento + 84 de observación · misma hora cada día, sin fallar · peso y dosis recalculados cada semana · la dosis nunca baja, sólo sube · sin fiebre en 24 a 48 h y mejoría en 5 días, o se sube la dosis · revisión veterinaria en las semanas 4, 8 y 12.